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Yeni kitablar

İlyas Babayev – 90 Bəstəkarın xatirəsinə

Abidələr tarixə şahidlik edir
Son illər ərzində ölkəmizdə memarlıq irsinin qorunması sahəsində mühüm 

addımlar atılıb. Xüsusilə işğaldan azad olunmuş ərazilərdə tarixi abidələrin 
tədqiqi və qorunması istiqamətində sistemli işlər görülür. Həmin ərazilərdə 
genişmiqyaslı araşdırmalar aparılıb, minalardan təmizlənmiş ərazilərə baxış 
keçirilib və kifayət qədər məlumat toplanıb. Bu tədqiqatlar nəticəsində artıq 
44 abidə dövlətin mühafizə olunan abidələr siyahısına daxil edilib. Eyni za-
manda, bu sahədə fəaliyyət göstərən ekspert komissiyası yaradılıb və hazırda 
intensiv reMimdə fəaliyyət göstərir.

Milli Məclisin Mədəniyyət komitəsinin 
ictimai dinləməsində çıxış edən mədəniy-
yət naziri Adil Kərimli bildirib ki, Azərbay-
canın suverenliyi tam şəkildə təmin edilib 
və bu dövrdən etibarən mədəniyyət siyasə-
tinə də yeni yanaşma formalaşıb. Hazırda 
işğaldan azad olunmuş ərazilərdə mədəni 
irsin bərpası və reinteqrasiyası sahəsində 
kompleks tədbirlər həyata keçirilir. Bu əra-
zilərdə yerləşən tarixi və mədəni abidələrin 
inventarlaşdırılması, mühafizəsi və bərpası 
ilə bağlı ardıcıl işlər görülür. Bu çərçivədə 
mədəniyyətin bütün sahələrini əhatə edən 
islahatlar dərinləşdirilib. Yeni yanaşma 
mədəni irsə yalnız tarixi yaddaş nümunəsi 
kimi deyil, həm də sosial və iqtisadi inki-
şafın əsas komponentlərindən biri kimi ya-
naşmanı özündə ehtiva edir.

Nazir vurğulayıb ki, Prezident İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə həyata keçirilən 
dövlət siyasətində mədəniyyət sahəsi xü-
susi yer tutur: “Tarixi abidələrin, mad-
di-mədəni irs nümunələrinin qorunması 
və gələcək nəsillərə ötürülməsi dövlətimi-
zin başçısının daim diqqət mərkəzindədir. 
Onun bu istiqamətdə verdiyi tapşırıqlar 
əsasında qarşıya yeni strateji vəzifələr qo-
yulub və prioritet istiqamətlər müəyyən 
edilib”.

Azərbaycan Memarlıq və İnşaat Uni-
versitetinin rektoru, Əməkdar memar Gül-

çöhrə Məmmədova bu barədə fikirlərini 
bölüşüb. O deyib ki, ekspert komissiyası 
tərəfindən 100-dən çox abidəyə baxış ke-
çirilib, o cümlədən tamamilə dağıdılmış, 
yerində olmayan memarlıq nümunələri də 
nəzərdən keçirilir və onların bərpası ilə 
bağlı müzakirələr aparılır. “Memarlıq irsi-
nin bərpası sahəsində şə൵af, elmi əsaslara 
söykənən və ictimaiyyətin iştirakı ilə apa-
rılan proseslər Azərbaycanın milli kimliyi-
nin və tarixinin qorunmasında mühüm rol 
oynayır. Bu, həm də xalqımızın tarixi yad-
daşının yenidən dirçəldilməsi deməkdir”.

Azərbaycan Memarlar İttifaqının İdarə 
Heyətinin sədri Elbay Qasımzadə isə bu 
yöndə əhalinin maarifləndirilməsini vacib 
saydığını bildirib. Qeyd edib ki, xüsusilə 
paytaxt Bakının mərkəzi hissəsində yüz-
lərlə tarixi bina mövcuddur, bu binalarda 
yaşayan və ya fəaliyyət göstərən şəxslər 
həmin abidələrə istədikləri kimi müdaxilə 
edirlər. Bu isə nəticə etibarilə memarlıq 
nümunələrinin ilkin görkəminə ciddi ziyan 
vurur. “Burada məsuliyyət anlayışı son 
dərəcə vacibdir. Fərq etməz, həmin şəxs 
kimdir və hansı peşənin sahibidir, tarixi 
abidəyə ziyan vurmaq hüquqi məsuliyyət 
doğurmalıdır. Hər bir halda belə hallara 
qarşı mütləq cəza tədbirləri tətbiq olun-
malıdır. Tarixi memarlıq irsinin qorunması 
yalnız dövlətin deyil, cəmiyyətin bütün tə-

bəqələrinin birgə məsuliyyətini tələb edir. 
Bu sahədə qanunvericiliyin təkmilləşdiril-
məsinin və nəzarət mexanizmlərinin güc-
ləndirilməsi vacib amildir”. 

İçərişəhər” Dövlət Tarix-Memarlıq Qo-
ruğu İdarəsinin İdarə Heyətinin sədri Rüfət 
Mahmud Bakının ilkinlik pasportu sayılan, 
qədim qala divarlarının əhatəyə aldığı, 
UNESCO-nun Dünya İrs Siyahısına daxil 
edilmiş İçərişəhərdə yeni “ağıllı qoruq” 
konsepsiyasının hazırlanması üzərində iş 
aparıldığını diqqətə çatdırıb. O deyib ki, bu 
konsepsiya ərazidə təhlükəsizlik, nəzarət, 
məlumatlandırma və ziyarətçiyönümlü 
xidmətlərin rəqəmsal həllər vasitəsilə tək-
milləşdirilməsini nəzərdə tutur. “Hazırda 
qarşımıza üç əsas hədəf qoymuşuq: müasir 
muzeyçilik yanaşmasının tətbiqi, universal 
əlçatanlığın təmin olunması və abidələrin 
təhlükəsizliyinin texnoloji əsaslarla güc-
ləndirilməsi. Yeni texnologiyaların tətbiqi 
ilə həm tarixi irsi qoruya, həm də ziyarət-
çilərin təcrübəsini zənginləşdirə bilərik.

Əlbəttə, tarixi qoruq ərazilərində abi-
dələrin mühafizəsi böyük maliyyə, texni-
ki və inzibati resurslar, həm də texnoloji 
yeniliklərə əsaslanan kompleks yanaşma 
tələb edir. Burada əlilliyi olan şəxslər üçün 
keçidlərin təşkili, turizm axınının balans-
laşdırılması və muzey infrastrukturunun 
yenilənməsi kimi məsələlər də cari prose-
sin tərkib hissəsidir. Muzeylərimiz müa-
sir texnologiyalara uyğunlaşdırılmalı və 
ziyarətçilərin gözləntilərinə cavab verən 
təcrübə təqdim etməlidir”.

O, həmçinin bildirib ki, İçərişəhərdə 
bir sıra bərpa layihələri artıq başa çatdırı -
lıb. Hazırda XIX əsrə aid Qala “Bayraməli 
hamamı”nın bərpasına başlanılıb və yaxın 
müddətdə onun ilkin görünüşünün bərpası 
istiqamətində işlər intensivləşdiriləcək.

İçərişəhər yalnız tarix və mədəniyyətin 
deyil, həm də müasir şəhər idarəetmə mo-
dellərinin tətbiq olunduğu canlı irs məkanı 
olmalıdır.

Qeyd edək ki, Dövlət Tarix-Memarlıq 
Qoruğu İdarəsinin təşəbbüsü ilə Qala Döv-
lət Tarix-Etnoqrafiya Qoruğunda geniş-
miqyaslı iməcilik aksiyası təşkil olunub. 
Aksiyada Qala və İçərişəhər sakinləri, Qo-
ruq İdarəsinin rəhbər heyəti və əməkdaş-
ları, könüllülər, habelə “EkoSfera” Ekolo-
ji-Sosial Mərkəz İctimai Birliyi, “Təmiz 
şəhər” Açıq Səhmdar Cəmiyyəti daxil ol-
maqla 170-dən çox şəxs iştirak edib.
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“Yay yağışı” rapsodiyası

Səhər-səhər Sumqayıta narın yağış 
yağırdı. Üzeyir Hacıbəyli küçəsinin baş-
lanğıcında dahi bəstəkarın xatirəsinə qo-
yulmuş “Royal” abidə kompleksinin açıq 
klaviaturasındakı ağ-qara, şirmayı dillə-
rinə dəyən damlalar sanki bir “Yay yağışı” 
rapsodiyası çalırdı. 

Burada 2010-cu ildə – bəstəkarın 125 
illik yubileyi ərəfəsində abidə kompleksi-
nin açılış mərasimi yadıma düşdü. Müəllifi 
Sumqayıtın baş rəssamı, heykəltaraş Vaqif 
Nəzirov olan, qara qranitlə üzlənmiş 12 metr 
hündürlüyə ucalan abidənin yüksələn his-
səsi orqan borularının simvolik təsviri kimi 
işlənib. Bu sütunların üzərində Üzeyir bəyin 
barelyefinə, əks tərəfdə isə eyni fon üzərində 
tar, kaman və qavalın tökmə bürüncdən təsvi-
rinə hamı heyranlıqla baxırdı. Nəfəs və xalq 
çalğı alətləri orkestrləri, vokalçılar ölməz 
bəstəkarın əsərlərini ifa etdilər. Onda da çis-
kin yağır, sanki “Xatirə” adlı musiqi bəstəsini 
məşq edirdi.

 Mərasimdə belə bir fikir də səsləndi: 
“Görkəmli Azərbaycan bəstəkarları kəhkə-
şanında Üzeyir Hacıbəylinin ulduzu öz işığı 
ilə klassik Azərbaycan musiqisi tarixini nura 
qərq edən bütöv bir aləmdir”. İndi, 140 il-
lik yubileyi ərəfəsində Üzeyir bəyin xatirəsi 
yenə də xeyli əziz tutulur, “Xatirə” bəstəsi də 

tam yetkinləşib. “Yay yağışı” isə tozu yatırır, 
nəhəng abidənin əlçatmaz yerlərini də işım- 
işım işıldadır.

Ağac çətiri altında durub musiqişünas 
qonşum, fəlsəfə doktoru, dosent Telman Qə-
niyevə zəng vururam. Binamız bura yaxındır. 
Çox keçmədən Telman müəllim gəlir. Dahi 
bəstəkarı yad edirik.

– Üzeyir bəyin üzünün nuruna parlaq 
musiqi uğurları qazanmışıq, – deyir. – O elə 
təməl qoyub və elə ilk qatları hörüb ki, üzə-
rində neçə mərtəbə bina ucalsa, eyninə də 
gəlməz.

“Yay yağışı”nın son akkordları bizi 
işə-gücə uğurlayır. Telman müəllim hələ 
inişil Üzeyir bəyin tamaşaya qoyulan “O 
olmasın, bu olsun” musiqili komediyası-
nın hazırlanmasında yaxından iştırak etdiyi 
Sumqayıt Dövlət Dram Teatrına gedəcəyini 
deyib sağollaşır. Mənsə Üzeyir Hacıbəyli 
küçəsinin digər başına – Sumqayıt dəmiryol 
vağzalına gəlirəm. Qatara minib bu dəfə də 
dəmir təkərlərlə relslərin ahəngdar sədalarına 
aludə oluram. 

Həzin yağışlı, ritmik musiqili səhərlə 
başlanan gün uğurlu olar.
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Cavid publisistikası və müasirlik

BDU-nun professoru Sevil Həsənova-
nın universitet Elmi Şurasının qərarı ilə 
çap edilən “Hüseyn Cavid publisistikası 
və müasirlik” adlı dərs vəsaiti Azərbaycan 
ədəbiyyatşünaslığında mühüm yer tutan, 
lakin nisbətən az öyrənilmiş sahələrdən 
biri olan Hüseyn Cavidin publisistik fəa-
liyyətinə elmi-nəzəri yanaşmanı ortaya qo-
yan tədqiqat əsəridir. 

Əsərdə müəllif Hüseyn Cavidin publi-
sistik irsini sistemli şəkildə təhlil etməklə 

yanaşı, onun ictimai-siyasi baxışlarını, fəlsə-
fi dünyagörüşünü və milli-mənəvi dəyərlərə 
münasibətini geniş şəkildə araşdırır. O, Hü-
seyn Cavidin publisistik məqalələrini yalnız 
tarixi kontekstdə deyil, həm də müasir ide-
oloji və ədəbi baxış bucağından təhlil edir, 
Cavidin qələmindən çıxan publisistik nü-
munələrin onun dramaturji və poetik yaradı-
cılığı ilə necə və hansı məqamda kəsişdiyini 
də elmi əsaslarla izah edir. 

Dərs vəsaiti Cavidin publisistik məqalələ -
rində qaldırdığı sosial ədalət, milli azadlıq, 
maarifçilik və humanizm ideyalarının çağdaş 
cəmiyyət üçün nə qədər aktual olduğunu sü-
but edir. Bu məqamlar əsərin həm də ictimai 
və fəlsəfi dəyərini sərgiləyir. 

Sevil Həsənovanın “Hüseyn Cavid publi-
sistikası və müasirlik” dərs vəsaiti ədəbiyyat-
şünaslıq və publisistika sahəsində əhəmiy-
yətli bir tədqiqatdır. Vəsait Hüseyn Cavid 
irsinin yeni aspektlərdən öyrənilməsi üçün 
ciddi elmi baza olmaqla yanaşı, bu böyük 
fikir adamının daha dərindən tanınmasına 
şərait yaradır. 

Dərs vəsaiti əsasən jurnalistika və filo-
logiya fakültələrinin müəllim və tələbələri 
üçün nəzərdə tutulmuşdur. Elmi redaktoru 
professor Abid Tahirli, rəyçilər akademik 
Teymur Kərimli və filologiya üzrə elmlər 
doktoru Gülbəniz Babaxanlıdır.
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AMEA-da görkəmli arxeoloqun 
xatirəsinə beynəlxalq konfrans

Dünən Azərbayacn Milli Elmlər Akademiyasında görkəmli arxeoloq, 
AMEA-nın müxbir üzvü, professor İlyas Babayevin anadan olmasının 90 
illiyinə həsr olunan “Antik dövrdə Qafqaz və ətrafında urbanizasiya pro-
sesləri” mövzusunda beynəlxalq elmi konfrans işə başlayıb.

AMEA-nın Arxeologiya və Antropo-
logiya İnstitutunun təşkilatçılığı ilə keçi-
rilən yubiley məclisində Azərbaycan alim-
ləri ilə yanaşı, ABŞ, Koreya, Almaniya və 
Türkiyənin  müvafiq sahə üzrə aparıcı alim 
və mütəxəssisləri, tanınmış arxeoloqlar, 
AMEA əməkdaşları, KİV mənsubları və 
digər qonaqlar iştirak edirdilər. 

AMEA-nın prezidenti akademik İsa 
Həbibbəyli konfransı geniş giriş sözü ilə 
açaraq görkəmli alim İlyas Babayevin 
səmərəli elmi fəaliyyətindən, böyük elm 
fədaisinin ölkəmizdə arxeologiya elminin 
inkişafındakı müstəsna xidmətlərindən söz 
açdı. Professor İlyas Babayevin Azərbay-
canda elmi məktəb yaratmış arxeoloqlar-

dan biri olduğunu söyləyən AMEA rəhbəri 
onun əsas tədqiqatlarının qədim Azərbay-
can dövləti olan Qafqaz Albaniyasının ta-
rixinə və arxeoloji problemlərinə həsr edil-
diyini bildirdi. 

AMEA rəhbəri qeyd etdi ki, fədakar 
arxeoloqun tədqiqatları təkcə öz dövrü üçün 
deyil, bu gün üçün də mühüm əhəmiyyət 
kəsb edərək aktuallığını qoruyur və Azər-
baycanda arxeologiya elminin nailiyyətləri 
sırasındadır: “Mənalı ömrünü bütünlüklə 
tarix elminə və arxeoloji fəaliyyətə həsr et-
miş İlyas Babayev bütün varlığı ilə öz işinə 
bağlı arxeoloq, arxeologiyanın romantika-

sını, fəlsəfəsini, ideologiyasını öz üzərində 
daşıyan görkəmli alim idi. Onun tədqiqat-
ları zəngin tariximizi və mədəniyyətimizi 
dünyaya göstərir. AMEA-nın müxbir üzvü 
İlyas Babayevin inkişaf etdirdiyi elm sahə-
sinin davamçıları bu gün də alimin irsindən 
faydalanırlar. Tarixin qaranlıq qatlarındakı 
keçmişimizi işıqlandıran professor İlyas 
Babayevin xatirəsinə həsr olunmuş bey-
nəlxalq konfrans onun elmi irsinin dünya 
miqyasında tanındığını və yüksək dəyər-
ləndirildiyinin göstəricisidir”.

Arxeologiya və Antropologiya İnsti-
tutunun direktoru, tarix üzrə fəlsəfə dok-
toru, dosent Fərhad Quliyev konfransın 
mövzusunun aktuallığının İlyas Babayevin 

tədqiqatlarının bəşəri önəmindən və elmi 
irsinin zənginliyindən qaynaqlandığını 
söylədi. 

Seul–Bakı, Azərbaycan–Koreya Mə-
dəniyyət Mübadiləsi Assosiasiyasının səd-
ri, fəlsəfə doktoru Ruhəngiz Heydərova, 
Arxeologiya və Antropologiya İnstitutu -
nun İslam dövrü arxeologiyası şöbəsinin 
müdiri, Qəbələ arxeoloji ekspedisiyasının 
rəhbəri tarix elmləri doktoru, professor Qa-
far Cəbiyev İlyas Babayevin 1959-cu ildən 
ömrünün sonuna qədər – 58 il Qəbələdə 
tədqiqatlar apardığını və bu tarixi məkana 
son dərəcə bağlı insan olduğunu, arxeoloq 

alimin yolunu onun yetirmələrinin layiqin-
cə davam etdirdiklərini söylədilər.

Konfransda çıxış edən alimin oğlu 
Arxeologiya və Antropologiya İnstitutu 
Həmkarlar Təşkilatının sədri Faiq Babayev 
və bacısı oğlu  Əməkdar dövlət qulluqçu-

su İsrafil Qurbanov  yubiliyarın xatirəsinə 
göstərilən diqqət və ehtirama görə təşkilat-
çılara və iştirakçılara minnətdarlığını bildi -
riblər.

Mərasimi AMEA-nın müxbir üzvü İl-
yas Babayevin həyat və elmi fəaliyyətinə 
həsr edilən videoçarx nümayiş olunub.

Beynəlxalq konfrans öz işini bölmə ic-
lasları ilə davam etdirib və bugün yekun-
laşacaq. 
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